平成 28 年 1 月 13 日

会員各位

公益社団法人日本都市計画学会

中部支部行政連携委員会

第１４回都市計画行政における官学連携研究会について

謹啓

初春の候、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、公益社団法人日本都市計画学会中部支部の活動に対しご理解とご協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

さて、このたび「第 14 回都市計画行政における官学連携研究会」を下記のとおり開催すること

に致しましたので、ご案内申し上げます。また、これまでの同研究会の開催経過等も資料として添

付させていただきました。ご興味をお持ちの方は、奮ってご参加下さい。

なお、参加される場合は、1 月 29 日（金）までに E-mail（tsugiishit@nui.or.jp：名古屋都市セ

ンター 次石）または FAX（別紙の送信票）にてご回答下さい。

敬具

記

日 時：平成 28 年 2 月 5 日（金） 午後 1 時 30 分～午後 4 時

会 場：(公財) 名古屋まちづくり公社 名古屋都市センター 第 3 会議室（金山南ビル 14 階）

名古屋市中区金山 1-1-1

内 容：① まちづくりプラットホームの運用方法について

②「支部 25 周年シンポジウム－集約型都市構造への転換とそのプロセス・プランニン

グの構築に向けて」の内容について【報告 1】 支部長 中部大学教授 磯部友彦 氏

③「空き家対策法」とまちづくり【報告 2】  国土交通省中部地方整備局 間宮敏博 氏

④ 討論（都市の集約化における空き家の課題等について）

以上

  ＜連絡先＞

公益社団法人日本都市計画学会中部支部 行政連携委員会 事務局

大同大学工学部 教授 嶋田喜昭（委員長）

〒457-8532 名古屋市南区白水町 40

Tel:052-612-5571  E-mail: shimada@daido-it.ac.jp

F A X 送 信 票

名古屋都市センター 次石 行

FAX ０５２－６７８－２２１１

      第１４回都市計画行政における官学連携研究会に

                        出席    します。

                        欠席    します。

所 属

氏 名

資料－１

都市計画行政における官学連携研究会開催経過

回
開催日

開催都市
開催テーマ

参加

人数

1 H17.10.21

名古屋

官学連携のあり方についての講習会（H18.1.13開催）について

中部７県における地方分権都市計画の実態調査について
16

2 H18.7.28

名古屋

中部７県における「まちづくりプラットホーム（仮称）」について

最近の都市計画行政の課題について
21

3 H19.3.27

名古屋

「まちづくりプラットホーム（仮称）」の設立準備に向けての意見交換

まちづくり専門家派遣について
22

4 H19.4.23

金沢

「まちづくりプラットホーム（仮称）」の設立準備に向けての意見交換

まちづくり専門家派遣について
8

5 H19.10.19

名古屋

「まちづくりプラットホーム（仮称）」の運営体制について

成熟社会の都市基盤整備における行政と有識者の連携のあり方に関する意

識調査について

23

6 H20.3.28

名古屋

「まちづくりプラットホーム」の運用開始について

都市基盤整備のあり方と都市計画専門家の活用に関する意識調査について

日本都市計画学会学術研究論文発表会ワークショップの開催報告について

22

7 H20.11.14

名古屋

「まちづくりプラットホーム」の活用状況について

日本都市計画学会社会連携交流組織としての活動の進め方について

都市基盤整備のあり方と都市計画専門家の活用に関する意識調査結果速報

21

8 H22.2.12

名古屋

政権交代に伴う都市計画行政の展開について

まちづくりプラットホームについて
18

9 H23.2.10

名古屋

まちづくりプラットホームアンケート調査結果と今後の改善方策について

日本都市計画学会学術研究論文発表会ワークショップの開催報告について

最近の都市計画行政に関する懇談について

日本都市計画学会社会連携交流組織の活動報告について

19

10 H24.2.9

名古屋

「まちづくりプラットホーム」の今後の運用について

都市計画道路の見直し理念と問題点について

「地方における道路政策の質的変化への対応に関する研究」の報告について

15

11 H25.2.7

名古屋

「まちづくりプラットホーム」 の見直しについて

都市計画行政の近年の動向について

都市計画行政における官学連携研究会の今後の開催について

15

12 H26.2.6

名古屋

「まちづくりプラットホーム」の運用方法について

社会資本整備総合交付金に関する運用と課題について

‘都市のリニューアル’のあり方を考える

17

13 H27.2.6

名古屋

まちづくりプラットホームの運用について

「縮退の都市計画の実現に向けて」【ミニ講演】

‘立地適正化計画制度’の内容と課題について

「地方都市の都市構造に関する文献調査」【研究報告】

30

資料－２

都市計画行政における官学連携研究会 参加団体別 参加人数一覧

回 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 合計

開催日
2005

10.21

2006

7.28

2007

3.27

2007

４.23

2007

10.19

2008

3.28

2008

11.14

2010

2.12

2011

2.10

2012

2.8

2013

2.7

2014

2.6

2015

2.6

第 13

回迄

国土交通省中部地方整備局 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 3 14

富山県都市計画課  1  1          2

石川県都市計画課 1 1  1          3

いしかわまちづくりセンター  1  1 1 1        4

福井県都市計画課 1   1   1 1 1   1  6

福井県建設技術公社    1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 11

岐阜県都市政策課 1 2 1  2 2 2 1 1 1 1 1 1 16

岐阜県都市整備協会   1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

静岡県都市計画課 2 2 1  1 1 1 1 1  1   11

愛知県都市計画課 2 2 2  2 2 2 2 2 2 1 2 2 23

愛知県都市整備協会   1  1 1 1 1 1 1 1  1 9

三重県都市政策課 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

三重県建設技術センター   1  1 1    1    4

名古屋市都市計画課 2 2 2  2 2 2 1 2 1 1 1 4 22

名古屋都市センター 1 3 4 1 3 3 3 2 2 1 2 2 2 29

静岡市都市計画課 1 1 1   1 1 1      6

浜松市都市計画課     2 1 1 1 1  1 1  8

日本都市計画学会 3 4 6 2 4 3 3 3 3 4 3 5 5 48

その他関係自治体             9 9

合 計 16 21 22 8 23 22 21 18 19 15 15 17 30 247